

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2020年3月期2Q	6,908,359株	2019年3月期	6,908,359株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	26,135株	2019年3月期	26,097株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2020年3月期2Q	6,882,246株	2019年3月期2Q	6,882,573株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7
3. その他	P. 8
生産、受注及び販売の状況	P. 8

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,923	3,650
受取手形及び売掛金	38,060	24,896
仕掛品	16,034	17,610
原材料及び貯蔵品	598	696
その他	4,622	4,928
貸倒引当金	△15	△15
流動資産合計	61,223	51,767
固定資産		
有形固定資産	12,705	11,997
無形固定資産	108	226
投資その他の資産		
投資有価証券	8,737	7,718
その他	964	918
貸倒引当金	△10	△10
投資その他の資産合計	9,690	8,625
固定資産合計	22,504	20,849
資産合計	83,727	72,616

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,327	6,753
短期借入金	25,225	12,492
1年内返済予定の長期借入金	7,071	7,116
未払法人税等	88	61
前受金	1,231	3,046
賞与引当金	302	344
製品保証引当金	694	645
受注損失引当金	5,191	3,606
その他	3,636	2,371
流動負債合計	51,769	36,437
固定負債		
長期借入金	2,318	6,766
退職給付に係る負債	2,677	2,725
その他	3,311	2,932
固定負債合計	8,307	12,424
負債合計	60,076	48,861
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,252	5,252
資本剰余金	3,124	3,124
利益剰余金	10,785	11,746
自己株式	△104	△104
株主資本合計	19,058	20,020
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,934	3,384
繰延ヘッジ損益	—	△38
為替換算調整勘定	782	499
退職給付に係る調整累計額	△125	△110
その他の包括利益累計額合計	4,591	3,734
純資産合計	23,650	23,755
負債純資産合計	83,727	72,616

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	29,891	21,257
売上原価	26,176	19,028
売上総利益	3,714	2,228
販売費及び一般管理費	1,435	1,449
営業利益	2,278	779
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	68	91
為替差益	549	—
雑収入	14	11
営業外収益合計	633	104
営業外費用		
支払利息	232	213
為替差損	—	451
支払手数料	—	74
雑支出	27	21
営業外費用合計	260	760
経常利益	2,652	123
特別利益		
固定資産売却益	323	—
投資有価証券売却益	—	653
受取保険金	—	113
特別利益合計	323	766
税金等調整前四半期純利益	2,976	890
法人税、住民税及び事業税	12	5
法人税等調整額	△52	△76
法人税等合計	△39	△71
四半期純利益	3,016	961
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,016	961

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,016	961
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	574	△550
繰延ヘッジ損益	△299	△38
為替換算調整勘定	△745	△283
退職給付に係る調整額	32	15
その他の包括利益合計	△437	△856
四半期包括利益	2,579	104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,579	104
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

3. その他

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	22,547	75.7
合計	22,547	75.7

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	9,104	24.0	105,838	87.5
合計	9,104	24.0	105,838	87.5

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
鉄道車両関連事業	20,860	70.7
不動産賃貸事業	396	100.0
合計	21,257	71.1

(注) 1 セグメント間の取引については相殺消去しております。

2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。